
 

 

 

Jubilejní přednáška doc. Ing. Karla Müllera, CSc.  

 

 
PŘÍSPĚVEK K ANALÝZE INSTITUCÍ  
 

 

Jako obecný rámec své prezentace využívám označení, které je sdíleno mnohými 

společenskovědními badateli, a sice označení „institutions matter“. Chci ho prezentovat v 

obsahovém zdůvodnění, ale také v kontextu dobových okolností, které jsem reflektoval. 

Volba uvedeného tématu navazuje na mé výzkumné zkušenosti z komparativních studií 

režimů institucionalizace, zejména z devadesátých let minulého a  desátých let tohoto 

století, kdy výzkum institucí byl doprovázen otázkou, jak se instituce mění a jaké okolnosti 

jejich změnu ovlivňují. Přirozeně moje volba byla ovlivněna letitou a nazíranou zkušeností 

o průběhu a důsledcích radikálních sociálních změn. Po uvolnění od preskriptivních 

sociálně vědních přístupů jsem byl ovlivněn tehdy expandujícím rozvojem „kulturních 

studií“, jejichž analytické přístupy byly orientovány na důkladnější / praktické porozumění 

tomu, jak jsou instituce kulturně „založeny“ (embedded), ale také na praktiky 

mezioborového přístupu při zkoumání sociálně vědních témat. 

 

Čtvrtek 18. 1. 2024, 14:30, FHS UK Troja, místnost 2.42  


